
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΑΙΔΕΙΑΣ-ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ  
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ-ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ & ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 
 
Ταχ.Δ/νση    : Αιγίου 23 & Αμερικής
Ταχ. Κώδικας: 264 41
Πληροφορίες:  Ιωάννα Πολίτη
Τηλέφωνο     : 2613 620 128
email             : i.politi@pde.gov.gr

ΘΕΜΑ : « Άδεια λειτουργίας αθλητικής εγκατάστασης»

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη:
 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» περί  
σύστασης και συγκρότησης Περιφερειών.

2. Τις διατάξεις το Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112/τ.Α/13-7-2010), περί ενίσχυσης της διαφάνειας, με 
την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικούμενων οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις

3. Τις διατάξεις της αριθμ.248595/27-12-2016 απόφασης του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου «Τροποποίηση του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 4309/τ.Β’/30-
12-16), όπως αυτή συμπληρώθηκε-τροποποιήθηκε με τις αρ. 88897/18-05-2018 και 
165633/08-08-2017 αποφάσεις του Συντονιστή Αποκ/νης Διοίκησης Πελ/νήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου (ΦΕΚ 2070/Β’/07-06-2018 & ΦΕΚ 2953/Β’/29-08-2017 αντιστοίχως), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τον Οργανισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας ΠΔ 132/2023 (ΦΕΚ 2551/τ. Β’/ 19-04-
2023, όπως τροποποίηθηκε με την υπ. Αριθμ. 31449/2023 Απόφαση του γενικού Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
«Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Π.Δ.Ε.).

5. Την υπ’ αρ. 635/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία 
επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 και ανακηρύχθηκαν 
ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της ΠΔΕ για την περίοδο 1-1-2024 έως 
και 31-12-2028 και το από 18/12/2023 Πρακτικό Ορκωμοσίας Περιφερειακού Συμβουλίου 
περιφερειακής περιόδου από 01/01/2024 έως 31/12/2028.

6. Την υπ’ αρ. οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4904/127/09.01.2024 Απόφαση Περιφερειάρχη για τον ορισμό 
Αναπληρωτή Περιφερειάρχη της ΠΔΕ και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σύμφωνα με τις 

ΑΔΑ: 9ΩΛ37Λ6-Ν02



διατάξεις της παρ. 11 του άρθρου 160 του ν.3852/2010 (Α’87), όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει (ΑΔΑ: 9ΦΖΦ7Λ6-532).

7. Την υπ’ αρ. οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/09-01-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής 
Ελλάδας (ΦΕΚ 706/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./09-09-2019) Περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΑΔΑ: 98ΧΘ7Λ6-73Φ).

8. Την υπ’ αριθ. οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/24010/554/24-01-2024 (ΦΕΚ 657/ τ. Β’/ 31-01-2024) απόφαση 
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες 
και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» 
(ΑΔΑ: Ψ43Θ7Λ6-Ψ1Ξ). 

9. Την υπ’ αρ. ΠΔΕ/ΔΔ/4911/ 129/ 09-01-2024 Απόφαση Περιφερειάρχη για τον ορισμό 
Εντεταλμένων - Βοηθών Περιφερειάρχη της ΠΔΕ (ΑΔΑ: ΨΖΛΣ7Λ6-ΑΕΖ).

11. Τις διατάξεις του Ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45/Α’/9.3.1999) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
διαδικασίας και άλλες διατάξεις».

12. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 4479/2017 (ΦΕΚ 94/Α’/29.6.2017) «Κατηγοριοποίηση 
και αδειοδότηση των αθλητικών εγκαταστάσεων-τροποποιήσεις του Ν. 2725/1999 (Α’121).

13. Τις διατάξεις της αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΥΑ/ΔΤΥ/ΤΠΑ ΑΕ/408113/21902/2725/603/06-10-
2017 ΚΥΑ (ΦΕΚ 3568 Β’/10-10-2017, ΑΔΑ:6ΠΝΝ4653Π4-97Β) και την υπ’ αριθμ. πρωτ. 
ΓΓΑ/οικ. 355626/ 29-09-2023 διευκρινιστική εγκύκλιο  «Δικαιολογητικά για την έκδοση 
άδειας λειτουργίας ή την παράταση ισχύουσας άδειας λειτουργίας αθλητικών 
εγκαταστάσεων».

14. Την από 29/12/2017 εγκύκλιο της ΓΓΑ «Κατηγοριοποίηση και αδειοδότηση των αθλητικών 
εγκαταστάσεων», άρθρο 7 (ΑΔΑ: ΩΡΙ44653Π4-ΡΝΧ).

15. Τον Ν.4603/Α’/14-03-2019 άρθρο 39 παρ.2 αναφορικά με τις μόνιμες αθλητικές 
εγκαταστάσεις της κατηγορίας Ζ1, όπως ισχύει.

16. Τις διατάξεις του άρθρου 15 του Ν. 4726/2020 (ΦΕΚ 181/Α’/18.9.2020) «Άδεια 
λειτουργίας των αθλητικών εγκαταστάσεων- Τροποποίηση του άρθρου 56Β του ν. 
2725/1999 ΦΕΚ (Α’121)».

17. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ οικ. 224037/ 18-05-2021 (ΑΔΑ: Ψ4ΞΣ4653Π4-1Υ3) 
διευκρινιστική εγκύκλιο «Απαιτούμενα δικαιολογητικά για την άδεια λειτουργίας 
αθλητικών εγκαταστάσεων».

18. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΠΠΑΤΑ/192306/1201/13-06-2024 αίτηση της 
ΠΑΝΑΙΓΙΑΛΕΙΑΣ ΑΘΛΗΤΙΚΗΣ ΛΕΣΧΗΣ ΜΟΤΟΣΥΚΛΕΤΑΣ (Π.Α.ΛΕ.ΜΟΤ).

19. Τα συνημμένα δικαιολογητικά που απαιτούνται για την έκδοση άδειας λειτουργίας 
αθλητικής εγκατάστασης κατηγορίας Ζ1, σύμφωνα με τα παραπάνω. 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Χορηγούμε άδεια λειτουργίας αθλητικής εγκατάστασης κατηγορίας Ζ1 (Υπαίθριες 
μόνιμες εγκαταστάσεις διαμορφωμένες σε φυσικό περιβάλλον) στην ΠΑΝΑΙΓΙΑΛΕΙΑ 
ΑΘΛΗΤΙΚΗ ΛΕΣΧΗ ΜΟΤΟΣΥΚΛΕΤΑΣ (Π.Α.ΛΕ.ΜΟΤ.) - Πίστα «ΔΩΡΟΘΕΑ 
ΑΔΑΜΟΠΟΥΛΟΥ», που βρίσκεται στη θέση Κουντούρη του Δ. Αιγιαλείας, για προπονήσεις, 
εκπαίδευση αθλητών και αγώνες του Κυπέλλου Νοτίου Ελλάδας τύπου MOTOCROSS, υπό τις 
ρητές προϋποθέσεις ότι: α) θα λαμβάνονται όλα τα απαραίτητα μέτρα ασφαλείας για την 
πρόληψη ατυχημάτων κατ’ εφαρμογή της κείμενης νομοθεσίας που προβλέπεται από τις 
διατάξεις του Ν. 2696/99 περί Κ.Ο.Κ. και ιδίως αυτές του άρθρου 49 του Κ.Ο.Κ., όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 17 του Ν. 4275/14 «Αγώνες στις οδούς και στις πίστες», β) θα 
λαμβάνονται όλα τα απαραίτητα υγειονομικά μέτρα που προβλέπονται, σύμφωνα με το 
εγκριθέν, από τη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού, Υγειονομικό πρωτόκολλο και γ) πληρούνται 
οι προϋποθέσεις των άρθρων 39 & 40 του Ν. 4603/2019. 

ΑΔΑ: 9ΩΛ37Λ6-Ν02



Η χορηγούμενη άδεια, θα διαρκέσει επί διετία εφόσον πριν από τη λήξη του πρώτου έτους 
κατατεθεί υπεύθυνη δήλωση του ιδιοκτήτη ή χρήστη της εγκατάστασης, ότι δεν έχει γίνει καμία 
αλλαγή σε αυτήν.

Η απόφαση ισχύει από την υπογραφή της.

Επισυναπτόμενα δικαιολογητικά:

1) Αίτηση άδειας λειτουργίας αθλητικής εγκατάστασης (ΑΠ: ΠΔΕ/ΔΠΠΑΤΑ/192306/1201/13-
06-2024)

2) Βεβαίωση καταλληλόλητας και ασφάλειας της αθλητικής εγκατάστασης από την Αθλητική 
ΜΟΤοσυκλετιστική Ομοσπονδία Ελλάδος (ΑΠ: 95/20-05-2024) 

3) Το από 30-05-2024 Ιδιωτικό Συμφωνητικό Χρησιδανείου.
4) Καταστατικό Σωματίου ΠΑΛΕΜΟΤ 
5) Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 107/12-06-2024 πιστοποιητικό περί μη μεταβολών καταστατικού από το 

Πρωτοδικείο Αιγίου.
6) Το υπ’ αριθμ. 65/18-03-2022 Πρακτικό συγκρότησης Διοικητικού Συμβουλίου.
4) Σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Αστυνομίας Αχαΐας- Γραφείο Γενικής Αστυνόμευσης για την 

άσκηση των αθλητικών δραστηριοτήτων του σωματείου. (ΑΠ. 1003/28/39-γ’).
5) Η από 31-05-2024 Υπεύθυνη Δήλωση του εκπροσώπου του σωματείου ΠΑ.ΛΕ.ΜΟΤ. περί 

τηρήσεως των προδιαγραφών και κανονισμών ασφαλείας που αφορούν τη διαμόρφωση και 
τη λειτουργία του χώρου της Αθλητικής εγκατάστασης κατ. Ζ1.

                                                                           Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ 

ΑΔΑ: 9ΩΛ37Λ6-Ν02


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Πάτρα, 26/06/2024

Α. Π.: οικ. ΠΔΕ/ΔΠΠΑΤΑ/206403/1328
	AkrivesAntigrafo: 
	AkrivesAntigrafoStamp: 
		2024-06-26T13:10:29+0300


	

		2024-06-26T13:17:47+0300
	Athens




